
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
М А К С А Т И Х И Н С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  
Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 31.10.2024 № 750-па

О внесении изменений в Положение «О 
порядке и условиях оплаты и 
стимулирования труда в муниципальных 
учреждениях культуры и искусства 
Максатихинского муниципального округа 
Тверской области», утвержденное 
постановлением администрации
Максатихинского района Тверской 
области от 21.05.2024 № 348-па»

В соответствии со статьями 135 и 144 Трудового кодекса Российской Федерации, 
статьей, постановлением администрации Тверской области от 02.12.2008 № 454-па «О 
системе оплаты труда в государственных учреждениях Тверской области», постановлением 
Правительства Тверской области от 14.09.2017 № 306-пп «О порядке и условиях оплаты и 
стимулирования труда в государственных учреждениях культуры и искусства Тверской 
области», администрация Максатихинского муниципального округа Тверской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке и условиях оплаты и стимулирования груда в 
муниципальных учреждениях культуры и искусства Максатихинского муниципального 
округа Тверской области от 21.05.2024 № 348-па «О порядке и условиях оплаты груда в 
муниципальных учреждениях культуры и искусства Максатихинского муниципального 
округа З верской области» следующие изменения:

1.1. в разделе II Положения:
в пункте 8: Должностные оклады работников, занимающих должности служащих 

культуры и искусства, квалификационные характеристики которых утверждены приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 
30.03.2011 № 251н «Об утверждении Единого квалификационного справочника
должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные 
характеристики должностей работников культуры, искусства и кинематографии», 
устанавливаются в следующих размерах:

таблицу «Должности работников, занятых в библиотеках, музеях, зоопарках и 
других учреждениях музейного типа» изложить в следующей редакции:



Наименование
должностей

Должностные оклады по группам по оплате труда 
руководителей.

ведущие
учрежде

ния
I II III IV

не
отнесен

ные к 
группам

1. Руководители
Заведующий отделом 
(сектором) музея, 
зоопарка, библиотеки, 
централизованной 
библиотечной системы

11 862 11 524 11 180

2. Специалисты
Библиотекарь,
библиограф
ведущий
первой категории 
второй категории 
без категории

10 230 
9 931 
9 648 
9 365

»;
таблицу «Должности работников, занятых в культурно-досуговых организациях, 

центрах (домах народного творчества), дворцах и домах культуры, парках культуры и 
отдыха, центрах досуга, кинотеатрах и других аналогичных учреждениях 
культурно-досугового типа» изложить в следующей редакции:

«

Наименование
должностей

Должностные оклады по группам по оплате труда 
руководителей,
ведущие

учреждения
I II III IV не

отнесен-н
ые
к

груп-пам
. Руководители

Художественный 
руководитель, 
художественный 
руководитель филиала 
организации культуры 
клубного типа 
(централизованной 
(межпоселенческой) 
клубной системы)

14 590 14 118 13 179 12616 11 862 11524

Заведующий отделом 
(сектором) дома 
(дворца) культуры и 
отдыха, научно- 
методического центра 
и других аналогичных 
организаций

11 862 11 524 11 180

Заведующий
филиалом 17 790 16518 15 672 14 826 14 401 13 555



Наименование
должностей

Должностные оклады по группам по оплате труда руководителей,
рублей

ведущие
учреждения

I II III IV не
отнесен

ные
к

груп-па
организации культуры 
клубного типа 
(централизованной 
(межпоселенческой) 
клубной системы)

Заведующий отделом 
(сектором) культурно
досуговых
организаций клубного 
типа, парков культуры 
и отдыха, городских 
садов, других 
аналогичных 
культурно-досуговых 
организаций

11 862 11 524 11 180

Заведующий
художественно
оформительской
мастерской

11 524 11 180 10 921

Менеджер 
по культурно- 
массовому досугу 
ведущий
первой категории 
второй категории 
без категории

9 365 
9 093 
8 913 
8 649

Режиссер
любительского театра 
(студии)
высшей категории 
первой категории 
второй категории 
без категории

11 515 
11 180 
11 013 
10 921

Хормейстер 
любительского 
вокального или 
хорового коллектива 
(студии)
высшей категории 
первой категории 
второй категории 
без категории

11 515 
11 180 
11 013 
10 921



Наименование
должностей

Должностные оклады по группам по оплате труда руководителей.

ведущие I II III IV не
учреждения отнесен

ные
к

Художник- 
постановщик 
высшей категории
первой категории 
второй категории 
без категории

11 515
11 180 
11 013 
10 921

Аккомпаниатор 10 230
Руководитель кружка 
первой категории 
второй категории 
без категории_______

11 180 
11 013 
10 921

Культорганизатор 
первой категории 
второй категории 
без категории

9 093 
8 913 
8 649

2. Специалисты
Методист клубного 
учреждения, научно- 
методического центра 
народного творчества, 
дома народного 
творчества, центра 
народной культуры 
(культуры и досуга) и
других аналогичных
организаций
ведущий
первой категории 
второй категории 
без категории________

10 543
10 230 
9 931 
9 365

Звукооператор 
высшей категории 
первой категории 
второй категории 
без категории

9 931 
9 648 
9 365 
9 083

1.2. таблицу пункта 14 в разделе III Положения изложить в следующей редакции:
В пункте 14. Должностные оклады работников устанавливаются на основе отнесения 

занимаемых ими общеотраслевых должностей служащих к квалификационным уровням ПКГ. 
утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных 
групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»:



ПКГ Должностной оклад, руб.

Общеотраслевые должности служащих первого уровня

1 квалификационный уровень

Агент, агент по снабжению, архивариус, 
делопроизводитель, кассир, комендант, машинистка, 
секретарь, секретарь-машинистка, паспортист, дежурный 
(по выдаче справок, общежитию), статистик, экспедитор

5212

1 квалификационный уровень
5461

Старший кассир

Общеотраслевые должности служащих второго уровня
1 квалификационный уровень

7681Администратор, диспетчер, инспектор по кадрам, 
художник, лаборант, техники всех специальностей 
без категории

2 квалификационный уровень

7833

Старший: администратор, диспетчер, инспектор по 
кадрам, лаборант, техники всех специальностей второй 
категории
Заведующие: архивом, камерой хранения, канцелярией, 
копировально -множительным бюро, складом, 
хозяйством, фотолаборатории
3 квалификационный уровень

Техники всех специальностей без категории 
Заведующий производством (шеф-повар), общежитием, 
начальник хозяйственного отдела, заведующий научно- 
технической библиотекой

7992

4 квалификационный уровень
8154Ведущий техник, мастер участка (включая старшего), 

механик, начальник автоколонны

5 квалификационный уровень

Начальник гаража, начальник (заведующий) мастерской, 
начальник ремонтного цеха, начальник смены (участка), 
начальник цеха

8320

Общеотраслевые должности служащих третьего уровня

1 квалификационный уровень

8570

Без категории: бухгалтер, документовед, инженер, 
инженер по метрологии, инженер по охране труда, 
инженер-программист (программист), инженер- 
электроник (электроник), инженер -энергетик 
(энергетик), психолог, специалист по кадрам, экономист 
социолог, юрисконсульт

2 квалификационный уровень



11 категория: бухгалтер, документовед, инженер, инженер 
по метрологии, инженер по охране труда, инженер- 
программист (программист), инженер-электроник 
(электроник), инженер -энергетик (энергетик), психолог, 
специалист по кадрам, экономист, социолог, 
юрисконсульт

8826

3 квалификационный уровень

9086

I категории: бухгалтер, документовед, инженер, инженер 
по метрологии, инженер по охране труда, инженер- 
программист (программист), инженер-электроник 
(электроник), инженер -энергетик (энергетик), психолог, 
специалист по кадрам, экономист, социолог, 
юрисконсульт
4 квалификационный уровень

9364

Ведущие: бухгалтер, документовед, инженер, инженер по 
метрологии, инженер по охране труда, инженер- 
программист (программист), инженер-электроник 
(электроник), инженер -энергетик (энергетик), психолог, 
специалист по кадрам, экономист, социолог,
Ю Р И С К О Н С У Л Ь Т

5 квалификационный уровень

9637

Заместитель главного бухгалтера
Главные специалисты: в отделах, отделениях, 
лабораториях мастерских
Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня
1 квалификационный уровень

10011

Начальники отделов: автоматизированной системы 
управления производством, информации, кадров, 
материально-технического снабжения, планово
экономического, технического, финансового, 
юридического, охраны труда

2 квалификационный уровень
10353Главные: механик, энергетик, технолог

3 квалификационный уровень
13806Директор (начальник, заведующий) филиала, другого 

обособленного структурного подразделения

3) таблицу пункта 17 в разделе IV Положения изложить в следующей редакции:
17. Оклады рабочих устанавливаются в зависимости от разрядов работ в 

соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих:



«

Разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих Оклад, руб.

1 разряд 5 007
2 разряд 5 178
3 разряд 5 437
4 разряд 7 681
5 разряд 7 833
6 разряд 7 992
7 разряд 8 154
8 разряд 8 320

»

4) таблицу пункта 17 в разделе V Положения изложить в следующей редакции:
20. Должностные оклады руководителей муниципальных учреждений культуры и 

искусства устанавливаются в зависимости от группы по оплате труда руководителей в 
следующих размерах:

а) руководители библиотек, музеев, зоопарков и других учреждений музейного типа, 
фильмофонда:

директор (генеральный директор) музея, директор (генеральный директор,
заведующий) библиотеки, централизованной библиотечной системы, директор фильмофонда. 
фильмотеки, музейно-выставочного центра учреждения I группыпо оплате труда
руководителей - 17800 рублей;

директор (генеральный директор) музея, директор(генеральный директор,
заведующий) библиотеки, централизованной библиотечной системы, директор фильмофонда. 
фильмотеки, музейно-выставочного центра учреждения II группыпо оплате труда
руководителей - 16886 рублей;

директор (генеральный директор) музея, директор (генеральный директор,
заведующий) библиотеки, централизованной библиотечной системы, директор фильмофонда, 
фильмотеки, музейно-выставочного центра учреждения III группыпо оплате труда
руководителей - 15976 рубля;

директор (генеральный директор) музея, директор (генеральный директор,
заведующий) библиотеки, централизованной библиотечной системы, директор фильмофонда. 
фильмотеки, музейно-выставочного центра учреждения IV группыпо оплате груда
руководителей - 15515 рублей;

директор (генеральный директор) музея, директор (генеральный директор,
заведующий) библиотеки, централизованной библиотечной системы, директор фильмофонда. 
фильмотеки, музейно-выставочного центра учреждения, не отнесенного к группе по оплате 
труда руководителей -14603 рубля;

б) руководители культурно-досуговых учреждений (центров, домов народного 
творчества, дворцов и домов культуры, парков культуры и отдыха, центров досуга, 
кинотеатрах и других аналогичных учреждений культурно-досугового типа):

директор (заведующий) учреждения I группы по оплате труда руководителей - 17800 
рублей;

директор (заведующий) учреждения II группы по оплате труда руководителей -  16886 
рублей;

директор (заведующий) учреждения III группы по оплате труда руководителей -  
15976 рубля;



директор (заведующий) учреждения IV группы по оплате труда руководителей -  
15515 рублей;

директор (заведующий) учреждения, не отнесенного к группе по оплате труда 
руководителей - 14603 рубля.»

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2024 года и подлежит 
опубликованию на официальном сайте администрации Максатихинского муниципального 
округа в сети Интернет.

3. Постановление администрации Максатихинского муниципального округа от 
04.10.2024 № 659-па «О внесении изменений в Положение «О порядке и условиях оплаты и 
стимулирования труда в муниципальных учреждениях культуры и искусства 
Максатихинского муниципального округа Тверской области», утвержденное 
постановлением администрации Максатихинского района Тверской 
области от 21.05.2024 № 348-па»» считать утратившим силу.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника 
управления по делам культуры, молодёжной политики, спорта и туризма администрации 
Максатихинского муниципального округа С.А. Виноградова.

М.В. Хованов


